



COMUNICATO STAMPA

**Farbanca presenta la Semestrale 2012:
utile netto a 2 milioni di Euro (+33,5% rispetto al 30/06/2011);
impieghi a 448 milioni di Euro, in calo del 4,8% nel semestre,
ma crescono nel medesimo periodo del 5,3% i mutui
con nuove erogazioni pari a 31 milioni di Euro,
raccolta diretta a 393 milioni di Euro (+9,8% nel semestre);
i crediti deteriorati netti sono contenuti nell'1,6% degli impieghi netti.**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca S.p.A., Istituto specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia del Gruppo Banca Popolare di Vicenza, ha approvato la Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012, redatta applicando i principi contabili internazionali IAS/IFRS.

La **compagine sociale** di Farbanca ad oggi è composta dalla Banca Popolare di Vicenza con il 57,06% del capitale (50,51% a fine 2011), mentre la parte restante è suddivisa tra circa 470 Soci, prevalentemente appartenenti al mondo della Farmacia; il capitale sociale ammonta a Euro 28,2 milioni, mentre il **patrimonio netto** (escluso l'utile di periodo) ammonta a Euro 39,7 milioni (+4,3% rispetto a dicembre 2011). Al 30 giugno 2012 il patrimonio di vigilanza ammonta a Euro 41 milioni, e il coefficiente di vigilanza *Tier 1* è pari a 13,43% (12,41% a fine 2011).

Sotto il profilo dei volumi di attività svolta nel semestre, al 30 giugno 2012 gli **impieghi** netti verso clientela sono pari a Euro 448 milioni, in contrazione nel semestre del 4,8%: mentre il comparto degli **impieghi a breve termine** ha evidenziato un calo dei volumi legato a diversi fattori, tra i quali lo sforzo dei debitori di contenere gli oneri finanziari, lo slittamento ai primi di luglio del pagamento delle imposte, i più veloci flussi di rimborso da parte delle ASL di riferimento dei nostri clienti e la scelta della Banca di concedere finanziamenti a breve nella misura coerente con le sole esigenze di capitale circolante (come recentemente ribadito anche dal Governatore della Banca d'Italia).

Il comparto dei **finanziamenti a medio/lungo termine** registra invece nel semestre un incremento del 5,3%, essendo passato da Euro 317,2 milioni di fine 2011 ad Euro 333,9 milioni di giugno 2012, corrispondenti a nuove erogazioni pari a 31 milioni di Euro: si conferma il sostegno alle operazioni di compravendita di Farmacie che da sempre caratterizza la Banca.

La **raccolta totale** dalla Banca presenta una crescita nel semestre dell' 8,3% passando da Euro 393 milioni a Euro 425,7 milioni; in particolare la raccolta diretta è passata da Euro 357,7 milioni a Euro 392,7 milioni, per effetto, principalmente, del collocamento presso la Capogruppo di un prestito obbligazionario per un importo pari ad Euro 30 milioni; tra gli strumenti di raccolta a breve termine si rileva la crescita dei **depositi vincolati** per oltre 12 milioni di euro (+219,6%); i depositi vincolati, sui quali la clientela ha dirottato parte della liquidità proveniente dai rimborsi delle obbligazioni, sono stati apprezzati perché hanno consentito di coniugare la redditività con la breve durata e la pronta liquidabilità per emergenze o per cogliere opportunità.

La raccolta indiretta si è ridotta nel semestre del 6,4% a Euro 33 milioni.



Passando ai dati economici, i risultati dei primi sei mesi di attività della Banca evidenziano un **margin** **di interesse** pari a Euro 4.215 mila, contro Euro 4.247 mila nel primo semestre 2011, con un decremento dello 0,8% per effetto del crescente costo della raccolta, in particolare nel segmento di medio/lungo periodo.

Le **commissioni nette** ammontano a Euro 1.304 mila (Euro 954 mila nel primo semestre 2011), con un incremento del 36,7% per effetto, in particolare, del contributo positivo del comparto "tenuta e gestione dei conti correnti" e dei servizi di incasso tramite POS; le commissioni nette raggiungono il 23,4% del margine di intermediazione, con una crescita di circa 5 punti percentuali rispetto a giugno 2011.

Il **margin** **di intermediazione** è pertanto pari a Euro 5.568 mila (era pari ad Euro 5.205 mila al termine del primo semestre 2011), in aumento del 7%.

Il **risultato netto della gestione finanziaria** è pari a Euro 5.495 mila (contro Euro 4.879 mila nel primo semestre 2011), evidenziando un incremento pari al 12,6%, e tiene conto di rettifiche di valore nette su crediti pari a Euro 72 mila (Euro 316 mila alla fine del primo semestre 2011). I crediti deteriorati netti sono contenuti nell'1,56% dei crediti netti. La percentuale di copertura delle sofferenze e degli incagli è, rispettivamente, del 70,47% e del 14,70%; gli accantonamenti forfettari sui crediti in bonis sono pari allo 0,45%.

I **costi operativi**, pari a Euro 2.287 mila (Euro 2.307 mila nel primo semestre 2011), registrano un leggero decremento (-0,9%) come saldo tra minori spese per il personale e maggiori spese amministrative, per effetto dell'incremento delle imposte indirette e della maggiorazione dell'aliquota IVA. L'indicatore *cost/income* si attesta al 41,2%, in miglioramento di 3,1 punti percentuali rispetto al 30 giugno 2011.

L'**utile netto** di Euro 2.032 mila, in aumento del 33,5% rispetto al dato a fine giugno 2011, pari a Euro 1.522 mila, sconta gli effetti di una imposizione fiscale sui redditi societari per Euro 1.176 mila, con un *tax rate* pari al 36,7%.

* * * *

Nella relazione del Consiglio di amministrazione, con riferimento all'evoluzione prevedibile nel secondo semestre 2012, si precisa che l'andamento della gestione del semestre appena conclusosi è stato superiore alle aspettative; tuttavia, in considerazione delle progressive difficoltà che incontrano le aziende del nostro settore di riferimento - e che conseguentemente impongono alla Banca una politica degli impieghi improntata alla selezione, con un concreto impatto sui volumi raggiungibili - le previsioni aziendali indicano che l'utile della seconda parte dell'anno non replicherà quello del primo semestre, anche in considerazione del fatto che il bilancio di Farbanca, a seguito della fusione con la Banca di Credito dei Farmacisti, si farà carico dei relativi saldi economici e patrimoniali, condizionando i risultati di Farbanca.

Copia della Relazione finanziaria semestrale è a disposizione del pubblico presso la sede sociale e sul sito www.farbanca.it.

La Relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012 è oggetto di revisione contabile limitata da parte di PricewaterhouseCoopers SpA per la determinazione dell'utile di periodo ai fini del calcolo del Patrimonio di Vigilanza.



Allegati:

Si allegano di seguito gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico, nonché le relative tabelle ed indicatori.

Per ulteriori informazioni, visita il sito di Farbanca: www.farbanca.it

Bologna, 26 luglio 2012

STATO PATRIMONIALE

| Voci dell'Attivo | 30 GIUGNO 2012 | 31 DICEMBRE 2011 |
|---|--------------------|--------------------|
| 10. Cassa e disponibilità liquide | 56.746 | 72.733 |
| 20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione | 69 | 38 |
| 40. Attività finanziarie disponibili per la vendita | 10.613 | 10.613 |
| 60. Crediti verso banche | 4.368.636 | 6.065.080 |
| 70. Crediti verso clientela | 448.073.466 | 470.811.468 |
| 100. Partecipazioni | 40.988 | 40.988 |
| 110. Attività materiali | 75.493 | 92.515 |
| 120. Attività immateriali | 5.198 | 8.335 |
| 130. Attività fiscali | 307.870 | 327.570 |
| a) correnti | 20.570 | 20.570 |
| b) anticipate | 287.300 | 307.000 |
| 150. Altre attività | 30.910.400 | 16.701.965 |
| Totale dell'Attivo | 483.849.479 | 494.131.305 |

STATO PATRIMONIALE

| Voci del Passivo | 30 GIUGNO 2012 | 31 DICEMBRE 2011 |
|--|--------------------|--------------------|
| 10. Debiti verso banche | 45.950.399 | 92.405.656 |
| 20. Debiti verso clientela | 104.939.521 | 98.786.468 |
| 30. Titoli in circolazione | 287.751.993 | 258.962.537 |
| 40. Passività finanziarie di negoziazione | 13 | - |
| 80. Passività fiscali: | 1.161.412 | 808.711 |
| a) correnti | 1.159.532 | 806.831 |
| b) differite | 1.880 | 1.880 |
| 100. Altre passività | 1.475.688 | 1.165.278 |
| 110. Trattamento di fine rapporto del personale | 77.603 | 75.260 |
| 120. Fondi per rischi e oneri: | 732.437 | 645.477 |
| b) altri fondi | 732.437 | 645.477 |
| 160. Riserve | 6.522.206 | 4.895.555 |
| 170. Sovrapprezzi di emissione | 4.964.286 | 4.964.286 |
| 180. Capitale | 28.242.100 | 28.242.100 |
| 200. Utile (Perdita) di periodo (+/-) | 2.031.821 | 3.179.977 |
| Totale del Passivo e del Patrimonio netto | 483.849.479 | 494.131.305 |

CONTO ECONOMICO

| Voci | 30 GIUGNO 2012 | 30 GIUGNO 2011 |
|--|--------------------|--------------------|
| 10. Interessi attivi e proventi assimilati | 9.743.730 | 8.072.023 |
| 20. Interessi passivi e oneri assimilati | (5.528.873) | (3.824.808) |
| 30. Margine di interesse | 4.214.857 | 4.247.215 |
| 40. Commissioni attive | 1.438.215 | 1.070.074 |
| 50. Commissioni passive | (134.383) | (116.372) |
| 60. Commissioni nette | 1.303.832 | 953.702 |
| 80. Risultato netto dell'attività di negoziazione | 802 | 111 |
| 100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: | 48.236 | 4.050 |
| d) passività finanziarie | 48.236 | 4.050 |
| 120. Margine di intermediazione | 5.567.727 | 5.205.078 |
| 130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: | (73.102) | (326.298) |
| a) crediti | (72.073) | (315.948) |
| d) altre operazioni finanziarie | (1.029) | (10.350) |
| 140. Risultato netto della gestione finanziaria | 5.494.625 | 4.878.780 |
| 150. Spese amministrative: | (2.349.238) | (2.338.398) |
| a) spese per il personale | (1.094.044) | (1.211.076) |
| b) altre spese amministrative | (1.255.194) | (1.127.322) |
| 160. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri | 7.000 | - |
| 170. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali | (17.022) | (26.423) |
| 180. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali | (3.137) | (2.149) |
| 190. Altri oneri/proventi di gestione | 75.847 | 60.332 |
| 200. Costi operativi | (2.286.550) | (2.306.638) |
| 250. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte | 3.208.075 | 2.572.142 |
| 260. Imposte sul reddito del periodo dell'operatività corrente | (1.176.254) | (1.049.919) |
| 270. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte | 2.031.821 | 1.522.223 |
| 280. Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte | - | - |
| 290. Utile (Perdita) di periodo | 2.031.821 | 1.522.223 |
| | | |
| Utile base per azione (EPS base) | 0,719 | 0,539 |
| Utile diluito per azione (EPS Diluito) | 0,719 | 0,539 |

| Dati di sintesi e principali indicatori (importi in migliaia di euro) | 30/06/2012 | 31/12/2011 | 30/06/2011 | Var. semestrale | | Var. annuale | |
|--|------------|------------|------------|-----------------|--------|--------------|--------|
| | | | | assoluta | % | assoluta | % |
| | | | | | | | |
| Dati patrimoniali | | | | | | | |
| Prodotto Bancario | 873.742 | 863.794 | 825.615 | 9.948 | 1,2% | 48.127 | 5,8% |
| - di cui Raccolta diretta | 392.692 | 357.749 | 336.538 | 34.943 | 9,8% | 56.154 | 16,7% |
| - di cui Raccolta indiretta | 32.977 | 35.234 | 35.071 | -2.257 | -6,4% | -2.094 | -6,0% |
| - di cui Impieghi con clientela | 448.073 | 470.811 | 454.006 | -22.738 | -4,8% | -5.933 | -1,3% |
| Posizione interbancaria netta | -41.581 | -86.341 | -82.761 | 44.760 | -51,8% | 41.180 | -49,8% |
| Attività/passività finanziarie | 11 | 11 | 11 | - | 0,0% | - | 0,0% |
| - di cui Attività finanziarie per cassa | 11 | 11 | 11 | - | 0,0% | - | 0,0% |
| Attività materiali ed immateriali | 80 | 100 | 120 | -20 | -20,0% | -40 | -33,3% |
| Totale Attivo | 483.849 | 494.131 | 464.655 | -10.282 | -2,1% | 19.194 | 4,1% |
| Patrimonio netto (incluso utile di periodo) | 41.760 | 41.282 | 39.624 | 478 | 1,2% | 2.136 | 5,4% |
| Dati economici | | | | | | | |
| Margine di interesse | 4.215 | 8.314 | 4.247 | n.s. | n.s. | -32 | -0,8% |
| Commissioni nette | 1.304 | 2.082 | 954 | n.s. | n.s. | 350 | 36,7% |
| Margine di intermediazione | 5.568 | 10.406 | 5.205 | n.s. | n.s. | 363 | 7,0% |
| Rettifiche di valore nette | -73 | -666 | -326 | n.s. | n.s. | 253 | -77,6% |
| Costi operativi | -2.287 | -4.447 | -2.307 | n.s. | n.s. | 20 | -0,9% |
| di cui spese per il personale | -1.094 | -2.389 | -1.212 | n.s. | n.s. | 118 | -9,7% |
| di cui altre spese amministrative | -1.255 | -2.090 | -1.127 | n.s. | n.s. | -128 | 11,4% |
| Risultato netto della gestione operativa | 3.208 | 5.293 | 2.572 | n.s. | n.s. | 636 | 24,7% |
| Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte | 3.208 | 5.293 | 2.572 | n.s. | n.s. | 636 | 24,7% |
| Utile di periodo | 2.032 | 3.180 | 1.522 | n.s. | n.s. | 510 | 33,5% |
| Altre informazioni | | | | | | | |
| Numero puntuale dipendenti | 28 | 29 | 28 | -1 | -3,4% | - | 0,0% |
| Numero medio dipendenti | 26 | 27 | 27 | -1 | -3,7% | -1 | -3,7% |
| Numero sportelli bancari | 1 | 1 | 1 | - | 0,0% | - | 0,0% |
| Numero uffici di rappresentanza | 3 | 3 | 3 | - | 0,0% | - | 0,0% |
| Posizione Patrimoniale | | | | | | | |
| Patrimonio di Base | 40.979 | 39.720 | 38.916 | 1.259 | 3,2% | 2.063 | 5,3% |
| Patrimonio di Vigilanza | 40.979 | 39.720 | 38.916 | 1.259 | 3,2% | 2.063 | 5,3% |
| Attività di rischio ponderate | 305.125 | 319.953 | 306.872 | -14.828 | -4,6% | -1.747 | -0,6% |
| Core Tier 1 | 13,43% | 12,41% | 12,68% | 1,02 p.p. | n.s. | 0,75 p.p. | n.s. |
| Tier 1 | 13,43% | 12,41% | 12,68% | 1,02 p.p. | n.s. | 0,75 p.p. | n.s. |
| Total Capital Ratio | 13,43% | 12,41% | 12,68% | 1,02 p.p. | n.s. | 0,75 p.p. | n.s. |
| Indicatori | | | | | | | |
| Impieghi con clientela / raccolta diretta | 114,1% | 131,6% | 134,9% | -17,50 p.p. | n.s. | -20,80 p.p. | n.s. |
| Totale attivo / Patrimonio netto (leva) | 11,6 x | 12 x | 11,7 x | -0,40 p.p. | n.s. | -0,10 p.p. | n.s. |
| Cost/Income | 41,2% | 42,7% | 44,3% | -1,50 p.p. | n.s. | -3,12 p.p. | n.s. |
| Crediti deteriorati netti / crediti netti | 1,56% | 1,25% | 1,15% | 0,31 p.p. | n.s. | 0,41 p.p. | n.s. |
| Sofferenze nette/crediti netti | 0,31% | 0,25% | 0,28% | 0,06 p.p. | n.s. | 0,03 p.p. | n.s. |
| Percentuale copertura crediti deteriorati | 37,48% | 40,18% | 40,96% | -2,69 p.p. | n.s. | -3,48 p.p. | n.s. |
| Percentuale di copertura sofferenze | 70,47% | 70,31% | 68,23% | 0,16 p.p. | n.s. | 2,24 p.p. | n.s. |
| Percentuale copertura crediti in bonis | 0,45% | 0,45% | 0,45% | 0,00 p.p. | n.s. | 0,00 p.p. | n.s. |